
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

                       SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

Av. Dr. Anysio Chaves, 853 Aeroporto Velho – Telefone: (93) 2101-5145  
Santarém – PA CEP: 68030-290 – E-mail: sefingab@santarem.pa.gov.br    

PORTARIA Nº 008/2023 – SEFIN/GAB          Santarém (PA), 31 de janeiro de 2023. 

   

 

PRORROGAR O PRAZO DE 

VENCIMENTO DA COTA ÚNICA E 

PRIMEIRA PARCELA DA TAXA DE 

COLETA E DESTINAÇÃO DE 

RESÍDUOS SÓLIDOS 

 

A Secretária Municipal de Finanças, Maria Josilene Lira Pinto, no uso de suas 

atribuições legais, considerando os dispositivos do Art. 58, §1º, II; Art. 62; Art. 128 

e Art. 147 todos da Lei Complementar n° 13 de 23 de dezembro de 2022 (Código 

Tributário Municipal – CTM), 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º PRORROGAR a data de vencimento da Taxa de Coleta e Destinação de 

Resíduos Sólidos, estabelecida na Portaria nº 002/2023/SEFIN/GAB, de 03 de 

janeiro de 2023, ficando designada a seguinte data: 

 

§ 1º O pagamento em cota única e a primeira parcela do tributo constante no caput, 

tem seu vencimento prorrogado para o dia 15/02/2023; 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário.  

 

Gabinete da Secretaria Municipal de Finanças, em 31 de janeiro de 2023. 

 

 

 

 

 

Adm. Maria Josilene Lira Pinto 
Secretária Municipal de Finanças 
Decreto nº 001/2021 – GAP/PMS                  

mailto:sefingab@santarem.pa.gov.br

		2023-01-31T12:36:44-0300
	MARIA JOSILENE LIRA PINTO:48255114220




